
diário oficial Nº 34.923   45Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

II - NOMEAR, DANYELLE CONCEIÇÃO MONTEIRO COURI, para o Cargo Co-
missionado de Gerente de Regularização Fundiária, Código GEP-DAS-011.3.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 05 de abril de 2022. 
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de 
abril 2022.

Protocolo: 781193
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS URUCURÉ, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ, AO(S) INTERESSADOS(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2020/949563 CARLOS AUGUSTO DO CARMO 
E COSTA 27,6471HA SÍTIO NOVA VIDA 741/2022

Belém (PA), 05/04/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 781251
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

062804167/2021 LUIZ OMAR CARDOSO 
PINHEIRO FAZENDA PINHEIRO 107,5050 HA OURÉM/PA 1158/2022

042800841/2021 LUCIANO LOBATO 
ARAUJO FAZENDA ABELHEIRA 53,6339 HA ABAETETUBA/PA 1160/2022

Belém (PA), 05/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 780990
PORTARIA Nº 742/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando os termos do Processo nº 2022/395586, de 01.04.2022;
 R  E  S  O  L  V  E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 0702/2021, de 01.06.2021, publicada no 
DOE nº 34.604, de 07.06.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento) à servidora PATRICIA 
CUNHA DE OLIVEIRA BASTOS, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 5924619/3.
II – CONDEDER a referida Gratificação no mesmo percentual acima citado 
à servidora BEATRIZ ANTUNES NUNES, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, matrícula nº 6039083/3.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de abril de 2022.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de 
abril de 2022.

Protocolo: 781391

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 002/2022-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: Aquisição de quinze (15) licenças de software Métrica Topo, com 
vigência programada de três (3) anos, para atendimento das demandas de 
serviços de georreferenciamentos de imóveis rurais e de imóveis urbanos, 
na modalidade Regularização Urbana (REURB), executados pelos técnicos 
do Instituto de Terras do Pará (ITERPA).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, Lei nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: Se faz necessários a aquisição de softwares que propiciem 
uma maior agilidade na elaboração das peças técnicas, fruto do georrefe-
renciamento de áreas rurais e urbanas, bem como promove a elaboração 
de planilhas ODS que rodam no sistema deste instituto de terras (SICARF) 
e do sistema SIGEF do INCRA, conforme manitestação técnica constante 
no sequencial 27 do autos.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: Ação: 273.588, Proj./Ativ.: 21.126.1508.8238, 
Fonte: 0623, Elemento de Despesa: 449040, P.I.: 412.000.8238E.
VALOR GLOBAL: R$53.550,00 (cinquenta três mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco reais).
CONTRATADO: MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA - 
CNPJ: 01.227.689/0001-54 .

ENDEREÇO: Rua Marechal Deodoro, nº 2342, Bairro Vila Monteiro, Municí-
pio de Piracicaba (SP), CEP: 13.418-565, telefone (19) 3432-5556, e-mail 
contato@metrica.com.br, site: metrica.com.br.
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 781398

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº: 002/2022-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: Aquisição de quinze (15) licenças de software Métrica Topo, com 
vigência programada de três (3) anos, para atendimento das demandas de 
serviços de georreferenciamentos de imóveis rurais e de imóveis urbanos, 
na modalidade Regularização Urbana (REURB), executados pelos técnicos 
do Instituto de Terras do Pará (ITERPA).
AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Autorizo e Ratifico a inexigibilidade de li-
citação presente, que tem por objeto a aquisição de quinze (15) licenças 
de software Métrica Topo, com vigência programada de três (3) anos, para 
atendimento das demandas de serviços de georreferenciamentos de imó-
veis rurais e de imóveis urbanos, na modalidade Regularização Urbana 
(REURB), executados pelos técnicos do Instituto de Terras do Pará (ITER-
PA), no valor de R$53.550,00 (cinquenta três mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco reais), para a empresa MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORT. E EXPOR-
TAÇÃO LTDA, CNPJ: 01.227.689/0001-54.
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2022
AUTORIDADE COMPETENTE: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 781401

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 737/2022 de 05/04/2022
Objetivo: Para deslocar o servidor Paulo Édson da Silva Alves, Agrimensor 
,que se encontra no município de Conceição do Araguaia, para o município 
de Belém.
Período: 04 a 07/04/2022 (3,5) Diárias
Servidor:
-57193374/1-Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 781110

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1600/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/138380 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DEOCLECIANO LOPES DIAS, matrícula n° 
57188378/1, para responder pela Gerência de Contratos e Aquisições/
SEDE, durante o período de 30(trinta) dias de férias do(a) titular GAREZA 
CALDAS DE MORAES, matricula 57216853/2, GEP-DAS 011.4, no período 
de 01.04.22 A 30.04.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 781291

ERRATA
.

ERRATA da portaria 1328/2022, publicado 
dia 23/03/2022

Onde se lê: 24/03/2022 a 26/03/2022.
Leia-se: 28/03/2022 a 30/03/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 781392

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 02/2018

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 16.688,70
VIGÊNCIA: 22/03/2022 à 21/08/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de água mineral das ULSAS de 
Santarém, Marabá e Capanema.
JUSTIFICATIVA: reajuste de valor do contrato e prorrogação por 12 meses
CONTRATADO: EMPRESA INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-EPP
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da 
Adepará

Protocolo: 781535


